
 

 
 

                         DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 134 DEL 23/06/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI STIPULA DEL CONTRATTO 

 

TITOLO: CUP G34D22001900001 – CIG 9476335706 - sottoscrizione contratto con 

Ecoter Srl in RTI con DELOITTE CONSULTING Srl (mandante) per servizi 

specialistici alla valutazione, gestione e monitoraggio degli interventi 

finanziati nell’ambito della sub misura B2 “turismo, cultura, sport e 

inclusione” del programma unitario di intervento – interventi per le aree del 

terremoto del 2009 e 2016, del piano nazionale complementare al piano 

nazionale di ripresa e resilienza - euro 2.440.097,60 (IVA inclusa) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 pubblicato 

sulla G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016, 

recante Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni, servizi e lavori, e 

ss.mm.ii.; 

 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, definitivamente convertito con legge 11 settembre 

2020 n. 120; 

 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, definitivamente convertito con legge 29 luglio 2022 

n. 108; 
 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione n. 

1007 del 11 ottobre 2017; 
 

 la determinazione a contrarre n. 235 del 27 ottobre 2022 relativa alla gara di 

appalto per servizi di supporto specialistico alla valutazione, gestione e 

monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della sub Misura B2 “turismo, 

cultura, sport e inclusione” del Programma unitario di intervento – interventi per 

le aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano Nazionale Complementare al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

 l’ordine di servizio n. 9/2022 relativo all’organizzazione delle attività previste dalla 

Convenzione sottoscritta il 5 luglio 2022 tra l’Unioncamere e le Amministrazioni 

titolari (il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati da 

sisma del 2016 e con il Coordinatore della Struttura di Missione per la 

ricostruzione e lo sviluppo dei territori colpiti dal sisma 2009) della sub misura B2 

“Turismo, cultura, sport e inclusione” del Programma unitario di intervento – 

Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 134 DEL 23/06/2023  

 

 la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 11 gennaio 2023 di 

ammissione dei concorrenti; 
 

 la determinazione del Segretario Generale n. 7 del 17 gennaio 2023 di 

costituzione della commissione di aggiudicazione; 
 

 la determinazione del Segretario Generale n. 75 del 4 aprile 2023 di 

aggiudicazione della procedura di appalto; 

 

 

 

 la determinazione del Segretario Generale n. 105 del 11 maggio 2023 di nomina 

del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

 il programma biennale di forniture e servizi; 

 

 la delibera dell’Assemblea n.7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere 

e la destinazione delle risorse per missioni e programmi; 
 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di 

servizio n. 1/2009 e n. 2/2010; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con Determina del Segretario Generale n. 75 del 4 aprile 2023, l’Unioncamere ha 

approvato le risultanze della procedura di gara e disposto l’aggiudicazione 

dell’appalto in favore dell’operatore economico Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE 

CONSULTING S.r.l. (mandante), quale soggetto che ha espresso l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

 il 4 aprile 2023 è stata data comunicazione agli operatori economici partecipanti 

alla gara dell’avvenuta aggiudicazione, nel rispetto e secondo le modalità di cui 

all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 l’Aggiudicatario - Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE CONSULTING S.r.l. 

(mandante) - ha ritualmente prestato in favore dell’Unioncamere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 103 del Codice, a mezzo polizza assicurativa n. 2381274, 

per l’importo di euro130.405,22,  emessa in data 5 maggio 2023, da Compagnie 

française d'assurance pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza Generale 

per l'Italia (di seguito Coface), con sede in Via Lorenteggio, 240 - 20147 MILANO, 

Registro delle Imprese di Milano/C.F./P.IVA 09448210154, iscritta in data 

27/07/2012 al n. I.00107 dell'Elenco IVASS delle Imprese di Assicurazione 

Comunitarie autorizzate ad operare in Italia in regime di stabilimento e 

regolarmente autorizzata ad esercitare le assicurazioni nel ramo cauzioni, in 

regola col disposto della Legge 10/06/1982 n. 348; 

 con ordine di servizio n. 10/2023 del 11 aprile 2023, che modifica parzialmente 

l’ordine di servizio n. 9/2022 del 13 luglio 2022, è stato incaricato il dott. Alberto 

Caporale quale responsabile unico dei procedimenti connessi all’attuazione della 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 134 DEL 23/06/2023  

 

Convenzione sottoscritta con le c.d. Amministrazioni titolari e riferita alla gestione 

della sub Misura 2 del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza; 

 

 con determinazione del Segretario Generale n. 105 del 11 maggio 2023 è stato 

nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del dott. Enzo 

Santurro; 
 

 con l’allegato verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 15 maggio 

2023, sottoscritto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto e, per accettazione 

dall’Aggiudicatario, è stata disposta l’esecuzione anticipata dei servizi, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, convertito con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 l’Aggiudicatario ha dichiarato il pieno possesso dei requisiti di carattere generale e 

speciale per l’affidamento del contratto, che l’Unioncamere ha verificato con esito 

positivo; 

 

 l’Unioncamere ha svolto le verifiche antimafia ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera c), sub. 2), della L. n. 108/2021; 
 

 il termine dilatorio di trentacinque giorni previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., comprensivo del periodo di sospensione feriale dei termini, è 

decorso senza che risulti notificato alcun ricorso avverso il provvedimento di 

aggiudicazione; 
 

 l’Aggiudicatario ha ritualmente prestato in favore dell’Unioncamere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 103 del Codice, a mezzo polizza assicurativa n. 2381274, 

per l’importo di euro130.405,22,  emessa in data 5 maggio 2023, da Compagnie 

française d'assurance pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza Generale 

per l'Italia (di seguito Coface), con sede in Via Lorenteggio, 240 - 20147 MILANO; 
 

 l’Aggiudicatario si è costituito in Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) il 

22 maggio 2023, con Atto di costituzione di Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese e conferimento mandato collettivo speciale con rappresentanza, ai sensi 

dell'art. 48 del D. Lgs. N. 50/2016, presso il Notaio in Roma Roberta Mori; 

 

 ricorrono pertanto i presupposti per procedere con la stipulazione del contratto in 

modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

 

 va comunicato l’importo di euro 2.423,87, relativo alle spese sostenute per le 

pubblicazioni obbligatorie relative all’appalto, affinché l’Aggiudicatario provveda a 

rimborsarle alla Stazione Appaltante sullo specifico conto corrente dedicato alla 

gestione della sub Misura B2; 

 

 la documentazione è agli atti del Servizio Affari generali e provveditorato;
 

DETERMINA 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 134 DEL 23/06/2023  

 

 di procedere con la stipula del contratto “in modalità elettronica, mediante 

scrittura privata” del valore massimo di euro 2.440.097,60 (IVA inclusa) per il 

periodo contrattuale che termina al 31 dicembre 2026;

 di imputare l’importo di € 512.500,00 (IVA inclusa) sulle risorse assegnate 

nell’ambito dell’azione denominata “Oneri bandi sisma 2022-2026 COF” (cod. 

azione 23A17702) del bilancio 2023 dell’Unioncamere, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 

 di richiedere all’Aggiudicatario il versamento, sul conto corrente dedicato alla 

gestione della sub Misura B2, dell’importo di euro 2.423,87, quale rimborso delle 

spese sostenute dalla Stazione appaltante per le pubblicazioni obbligatorie relative 

all’appalto; 
 

 di dare comunicazione dell’avvenuta stipula del contratto, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 76, comma 5, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 agli 

operatori economici partecipanti alla gara;

 

 di effettuare, altresì, le pubblicazioni previste dalla normativa vigente in ordine 

alle procedure sopra soglia comunitaria;

 

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente di Unioncamere 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unioncamere, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, oltre le 

ulteriori pubblicazioni di legge.

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Giuseppe Tripoli 

 

 


		2023-06-23T12:14:28+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	TRIPOLI GIUSEPPE
	InfoCamere - Firma digitale




